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 ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je popisem přípravy a realizace krátkého animovaného filmu
a současně se tak stává i písemnou částí celého projektu. Nastiňuje tvorbu filmu
„Zvláštní“, od jeho počáteční přípravné fáze, to znamená: sepsání námětu a scénáře,
přes jeho realizační část, to znamená: vytvoření výtvarných návrhů, samotné
natáčení, až po jeho dokončení v postprodukční fázi. Je popisem všech mých
nabytých zkušeností, které jsem jak během přípravy, tak i během natáčení získal.

Klíčová slova: „zvláštní“, meloun, semínko, porod, papírková animace, námět,
technický scénář, natáčení, střih, ozvučení, inspirace.

ABSTRACT

This baccalaureate thesis constitutes a description of the preparation and realization
of a short animated movie and has hence become the written component of the entire
project. It details the making of the film Peculiar from the preparatory phase, i.e.,
conceiving the story and writing the screenplay, to production, i.e., creating the
visual proposals and shooting the film itself, to the film’s completion in the post-
production phase. It is an account all of the experiences I gained during the process
of preparing and shooting the movie.

Keywords: peculiar, melon, seed, birth , cut-out animation, story, technical script,
shooting, editing, sound mix, inspiration.
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1.ÚVOD

Od nepaměti měl člověk, jako myslící bytost, potřebu zaznamenávat své vjemy a

dojmy působící na něj z okolí. Ať už se jednalo o tvorbu spojenou s okultismem,

nebo šlo pouze o kreativní vyjádření jedince. A zde se počíná psát historie umění.

Umění je tedy staré jako lidstvo samé a celou dobu se zákonitě vyvíjí. Od nástěnných

maleb, přes umění starých astéků či egypťanů, přes novější epochy, jako je například

gotika, renesance či secese. Toto výtvarné umění je ve své podstatě pasivní vůči

divákovi. Doba jde však kupředu a vše se stále vyvíjí. Tak se vyvinuly i zcela nové

umělecké směry a jedním z nich je i nástup pohyblivých obrázků- FILMU. A právě

tento druh novodobého umění- animovaný film jsem se pokusil zpracovat ve své

bakalářské práci. Když umělec maluje obraz, je to pouze jeho záležitost-jeho boj. Při

tvorbě audiovizuálního díla však autor na sebe bere zodpovědnost i vůči kolegům,

kteří s ním snímek vytvářejí a především by měl pamatovat na diváka. Jak jsem

bojoval s úkolem realizace závěrečného bakalářského filmu, se pokusím nastínit a

objasnit na následujících stranách.
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2. Scénáristická fáze

Hledání námětu

Jako námět k mému závěrečnému bakalářskému cvičení jsem si vybral krátký

příběh s poměrně jednoduchým a lehce překvapivým závěrem. Nad tímto námětem

jsem přemýšlel již delší dobu. Poprvé mě napadl námět o otěhotnění dívky semínkem

melounu před třemi lety- tedy v roce 2005, kdy jsem se zamýšlel nad námětem

k závěrečnému filmu na Vyšší škole filmové ve Zlíně. Tehdy jsem zvolil námět

pojednávající o laškování zásuvky se zástrčkou a překvapivým koncem, kdy se děj

přenese z loutkového do hraného filmu a divák zjišťuje, že onen děj je pouhým snem

vynálezce T.A.Edisona, který díky tomuto snu vynalézá žárovku. Tento námět mě

tehdy zaujal více, jednak pro zvolenou techniku loutkové animace a pixelace, tak i

proto,že jsem neměl zcela u melounového námětu dořešenou celkovou stavbu

příběhu, ba ani konec.

Avšak roky ubíhaly a nad melounovým námětem jsem dál přemýšlel a občas si o

tom i s někým popovídal, abych si vytvořil jakýsi odstup, který dílu vždy pomůže.

Pro lepší představu uvedu námět:

Uprostřed rozkvetlé přírody si dělá mladý pár piknik. Popíjí víno, pojídají chlebíčky,

exotické ovoce-ananas,hrozny,meloun. Po chvíli se začínají lehce mazlit. Asi za 14

dní po dobrání plata hormonální antikoncepce začíná mít dívka pocit, že by mohla

být těhotná a za nějaký čas se jí tato domněnka potvrzuje i díky pozitivnímu

těhotenskému testu. Nejdříve je mladý pár lehce konsternován, avšak již po chvíli se

začínají radovat z oné nečekané zprávy. Čas plyne, ženino bříško se zakulacuje a

porod se pomalu, ale jistě blíží. Vše je v pořádku, až na malé bizarnosti, co se týče

kombinace potravin, konzumované mladou maminkou. To by však nebylo nic

zvláštního, vždyť toast se šunkou, čokoládou a banánem je v podstatě normální.

Posléze však dívka zjistí, že nemůže odolat hlíně z květináče, který stojí hned vedle

gauče naproti televize a roste v něm prastará palma. Čím dál raději se koupe a

nejenom na nohách jí začínají růst daleko tvrdší a delší chloupky. Ale tyto

podivnůstky ani za mák pozitivně naladěné dvojici mladých lidí nevadí. A je to tady!

Porod nastává a neodkladně začíná bitva o nový život. Nastávají však jisté

komplikace a po hodinách bezvýchodné situace volí doktor jedinou možnou variantu,
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a to- císařský řez. Po vyjmutí nového života z nastalé maminky se všichni více než

překvapeně dívají na nový život!! Doktor drží v rukou MELOUN.. Nikdo nic

nechápe. Až najednou novému tatínkovi svitne a vzpomene si , že při onom dávném

pikniku a milostné hře na dece mezi květy pampelišek a pod pálícím sluncem se mu

na jeho mužství zřejmě uchytilo ono semínko melounové, které počalo nový život

v jeho krásné ženě.

Tuto verzi jsem nakonec použil, avšak původní námět se poměrně lišil. První

verze příběhu měla začínat stejně, pouze dívka měla zjistit nevěru svého přítele. Dále

kvůli nečekanému těhotenství ji měli rodiče vyhodit z domova a jako poslední rána

osudu mělo být zjištění, že ona milenka je její nejlepší kamarádka. Naprosto zničená

dívka se začne se svým osudem vyrovnávat, ale v průběhu těhotenství si uvědomuje

zvláštní změny- jak ve svém chování, tak na svém těle. Velice ráda se začne koupat,

zjišťuje, že jí neodolatelně chutná hlína, a má daleko tvrdší chloupky na nohách-

dokonce jí začínají připomínat kořínky a odstraňování je velice nepříjemné až

bolestivé. Celý příběh by končil oním šokujícím porodem a retrospektivním

vzpomínáním.

Čím déle jsem nad tímto námětem přemýšlel, tím více jsem měl pocit, že je

zbytečně překombinován a hlavně jsem nebyl spokojen s podivným, až plytkým

koncem. Největší zlom v úpravě námětu nastal po návštěvě dalšího ročníku festivalu

animovaných filmů v Třeboni. Zjištění, že drtivá část snímků je silně depresivní a

občasné dílko, které pobaví, má jednoduchý děj a člověk se dokonce i zasměje, měl

pro mne velký význam. Tím samozřejmě nechci v žádném případě shazovat práci

jiných. Sám jsem na podobné depresivní téma také natočil pár snímků. Takže jsem

se poprvé do hloubky zamyslel nad tím, co bych divákovi rád sdělil a hlavně proč.

Uvědomil jsem si, že bych chtěl především pobavit a v druhé řadě- možná i

lehce šokovat.

Nejprve jsem tedy zcela vypustil nevěru s nejlepší kamarádkou, dále problémy

v rodině a nakonec i důvod, proč by mladík nechtěl dítě. Tím se příběh velice

zjednodušil a jeho metráž se především výrazně zkrátila. Celý děj je tedy od začátku

laděn do pozitivna.
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 V neposlední řadě jsem musel řešit i zvukovou stránku díla a od začátku jsem

cítil, že by snímek měl být bez dialogů. Následně mne napadlo, že i bez ruchů, takže

celé dílko je ozvučené jen jednou skladbou-Difficul od hudební skupiny Reducikle.

Hledání pevného konceptu díla

Když jsem si ujasnil dějovou linii, začal jsem přemýšlet nad výtvarnou formou.

Mým záměrem bylo celé dílko stylizovat- jak výtvarně, tak animačně. Při natáčení

dřívějšího školního cvičení na téma „záchrana“ jsem uskutečnil pro mne a možná

snad i pro diváka zajímavý experiment a to, stylizovat postavy a tím i jejich pohyb

na minimum. Příkladně- při chůzi panáček nedělal kroky, ale pouze „jel“ po pozadí,

nebo- když měnil výraz v obličeji, či zvedal ruce, měnil jsem celou postavičku. Na

první pohled bez zhlédnutí onoho cvičení se může čtenářovi zdát takové pojetí


[…]


jsme dokončili finální střih a měli jsme nachystané i první plně funkční DVD. Jak to

však často u audiovizuálního díla bývá, jedná se o běh na dlouhou trať a až při

kontrolním spuštění DVD ve Zlíně jsem zjistil, že zřejmě při rendrování došlo

k nějaké chybě a třetina záběrů je přesvětlená. Musel jsem se tedy opět vydat do

Prahy, kde se celá postprodukce odehrávala. Tentokrát naštěstí práce na finální

úpravě DVD proběhly bez komplikací, nemluvě o faktu, že jsem měl dostatečnou

časovou rezervu .

Do zadaného termínu-17.března jsem tedy odevzdal svou bakalářskou práci na

plně funkčním DVD.
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7. Hlubší význam

Možná by se divákovi mohlo na první pohled zdát, že jsem natočil pouze

snímek, kde se ženě narodí meloun a navíc je celé dílo završeno milostným aktem,

ukázaným v té nejsyrovější podobě.

Částečně s tímto názorem souhlasím, ale ne stoprocentně. Nejde mi ve své

obhajobě ani tak o vizuální vněm, jako spíš o podstatu myšlenkovou. Už delší dobu

často přemýšlím nad zázrakem, kterým je POČETÍ a ZROZENÍ. Neustále musím

obdivovat, jak se počne v ženě nový život, dítě se vyvíjí a po devíti měsících se

narodí- prostě neuvěřitelné! A přece se tento koloběh života odehrává od nepaměti a

ještě se asi nějakou dobu odehrávat zřejmě bude.

A právě tyto myšlenkové pochody se odráží i v mé výtvarné tvorbě. Jde tedy o

vytvoření pocty na život. Na neuvěřitelný zrod nového života.

A poslední záběr, kterým končí mé „zvláštní“ bakalářské cvičení, je pocta aktu,

který také patří k životu a kterým vše, co se zrodu člověka týká, začíná. Snad se

někomu může zdát nevhodné tento akt veřejně ukazovat a výtvarně zpracovávat, já

si však nemyslím,že by ona scéna v mém filmu působila vulgárně. A na vysvětlení

pointy celého cvičení je i naprosto nutná.

…A v poslední řadě, kdo se mnou nesouhlasí, ať si dá ruku na srdce a řekne

upřímně- jestli ho ona činnost nebaví- mne tedy ano.

Obr. 9. ukázka mé tvorby-„Randevou u maminky“
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Obr. 10. ukázka mé tvorby-„Lůno je již obsazeno“
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8.Závěr-poučení

S každým novým dílem člověk nabude i nových zkušeností. Ať již pozitivních

či negativních. Práce na bakalářském cvičení „Zvláštní“ mi však přinesla naštěstí

problémy převážně pozitivní. Před třemi lety jsem měl veliké štěstí natáčet

absolventské cvičení na klasickou 35mm filmovou surovinu a tehdy jsem si zkusil,

co je to opravdová zodpovědnost. Samozřejmě, srovnávat práci s film.surovinou

s digitální technologií je téměř nemožné, ale stejně se pokusím alespoň o zevrubné

srovnání. Já, jako animátor, jsem cítil nemalou zodpovědnost především vůči

produkčnímu. Každé okénko film. materiálu stojí nemalé peníze. Animátor si sice

může danou akci předehrát, ale jak dopadne samotný výsledek, je přece jen určitá

shoda náhod. Je to neopakovatelný pocit, když se natočený materiál odešle do

laboratoří a animátor musí týden čekat na vyvolání, na termín projekce. O tyto chvíle

nervózního očekávání jsem byl tentokrát bohužel ochuzen. A nejen o tyto kontrolní

projekce, ale i o spolupráci s velmi důležitými kolegy z filmového týmu, jako je

kameraman a produkční. Při práci na snímku „Osvícen početím“ jsme měli naštěstí

skvěle spolupracující štáb a všichni jsme byli stejně zapálení do tvorby.

Zastupovat kameramana při obsluze trikové kamery a ještě se starat o nemalý

rozpočet se vším vyřizování dokumentace, jak je úkolem produkčního, by bylo určitě

nad mé síly. Je však pravda, že mít okolo sebe zdatné spolupracovníky

z vyjmenovaných profesí, by bylo i při natáčení bakalářského cvičení velmi

příjemné.

Práce s digitální kamerou nebyla moc složitá a když jsem se dostal do potíží, vždy

mi ochotně poradil p.Krupa, který se problematice světel a kamery věnuje již řadu

let a jeho pomoc mi byla neocenitelná.

K závěru bych se rád vyjádřil k vedení naší školy. Náš ročník bakalářské

nástavby, je teprve druhým, který dokončí studium závěrečnými zkouškami na titul

Bc. Nepopírám, že je cítit ze strany školy zájem o studenta. Avšak v průběhu tří let

došlo třikrát k výměně vedoucího oboru. Mám bohužel pocit, že šlo někdy spíše o

business, než o tvůrčí přístup ke studentovi. Ve chvíli, kdy si vedoucí oboru a student

na sebe zvykli, už se vyskytly problémy a vedoucí odchází. Samozřejmě, že neznám

pravé příčiny rozporů ve vnitřní infrastruktuře školy. Pouze bych chtěl upozornit, že
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tato neustálá výměna vedoucích oboru se negativně projevila u více studentů

tříletého studia. Je určitě těžké udržet harmonii mezi začínajícím kolosem vysoké

školy, zhruba sedmdesáti studenty a kantory. Zvláště, když se vytváří natolik

„umělecká“ škola, jako je filmová.

I přes tuto negativní zkušenost si myslím,že tato škola je jedinečná a v žádném

případě nelituji ani jediného roku stráveného na filmovém kopci Kudlov. Vždyť kde

jinde studovat tak krásné řemeslo, jako je animace, než v ateliérech, kde se psaly

právě dějiny české a dokonce i světové animace.
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