Příloha k protokolu o SZZ č. : 2

Student

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku : 23.5.2008

Oponent\*): **BcA. Zdeněk Krupa**

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### TEORETICKÁ ČÁST:

(téma)

#### Tvorba, reflexe a poučení z vytváření bakalářského filmu - Zvláštní

Vojta Pech nezůstal nic dlužen své pověsti svérázného tvůrce animovaného filmu ani ve své písemné práci „Tvorba, reflexe a poučení z vytváření bakalářského filmu – Zvláštní“.

Jeho absolventský film by se dal hodnotit po realizační stránce, mám tím na mysli formu zpracování, jak animační tak i technologickou, jako snahu o zjednodušení daného úkolu. Já se ale domnívám, že jeho výpověď je upřímná a to na základě jeho minulé tvorby, kdy např. ve svém absolventském filmu VOŠ filmové „Osvícení počtím“ se pustil do velmi obtížného projektu kombinovaného filmu animovaného s hraným klasickou filmovou technologií.

Ve své bakalářské práci potvrzuje známou zkušenost, že k úspěšnému filmovému dílu je nutná týmová práce, sebereflexe a pokora.

Několik poznámek na závěr; teoretická práce by si zasloužila barevnou obrazovou přílohu a k samotnému filmu na DVD, některé záběry nevykazovali tu nejlepší technickou kvalitu i když autor tvrdí, že podnikl patřičnou nápravu. A snad ještě jedna drobnost, aktuální datum výroby absolventského filmu by mělo odpovídat roku jeho dokončení.

Doufejme, že autor svým zaujetím pro tuto papírkovou technologii naváže na hodnoty tvůrců jako byl Karel Zeman nebo Jurij Norštejn.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Teoretická část: **B**

podpis oponenta bakalářské práce

Ve Zlíně

23.5.2008